propior acceptanti quam recusanti, modo intellectis meis rationibus 15  
 rex nihilominus persisteret in sententia, non dissimulans tamen quin  
 Antverpiae quam ubivis alibi praestare operam mallet, maxime  
 attenda aetate tam gravi, in qua quiescendum est neque inchoan-  
 dum quod tam cito imperfectum deseras. Quae ratio in his qui  
 multo me firmiores sunt non ita locum invenit. Bruxellam taceo 20  
 qui mihi locus minime arridet. Quicquid sit, regis expectanda sen-  
 tentia est. Facile credo conveniet et quo Deus me vocaverit ibo,  
 tametsi moriendum fuerit. Hoc qua par est libertate tibi scribendum  
 duxi quia Longuecrucii facta in tuis literis mentio est, cujus profecto  
 post susceptum semel onus tam aperta excusatio non ita mihi placere 25  
 potuit<sup>1</sup>. Cumque rem praesente hic governatore cum suo consilio  
 intellexissem, feci quod debui. Nam iniquum mihi videri palam  
 professus sum, ubi tam multa in civilis belli sumptus profundantur,  
 tam exiguam ministrorum Dei et ecclesiae rationem haberi. Et  
 cum his qui mihi familiariores sunt hoc efficere conatus sum ut 30  
 decreto (quod prorsus necessarium est) justo aliquo, saltem ad tem-  
 pus, subsidio ad te potius quam ad alterum eatur. Ita enim me  
 iudice fieri convenit et fieri opto ut qui maxime. Idque si non im-  
 probaveris obsecro ut vel verbo significes. Dabo operam quantam  
 poterō ut fiat et quidem ecclesiae causa, quam tanto in discrimine 35  
 deserere nec debemus nec possumus. Vale una cum Justo Lipsio  
 nostro et amicis omnibus ac gymnasium philosophiae quod Lovanii  
 molior pro virili quaeso promove. Antverpiae III idus novem-  
 bris, an MDXCIII.

IIIIO. A MATHIAS HOVIUS  
 archidiacone à Malines

B. f<sup>o</sup> 426 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 18 novembre 1593.

Accepte un refus à la L. 1106. — Voudrait faire recommander à Rome  
 Jacques Deens pour la prébende malinoise de Henri Lutens, vacante pendant  
 un mois apostolique.

Arch<sup>no</sup> Mechliniensis.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup>. Excusationem de aedibus Bruxellensibus apud

<sup>1</sup> Langhecrucy avait décliné l'évêché de Ruremonde après l'avoir accepté; cf.  
 L. 1049.

me non ignorabam, sed eandem a vobis proponi malebam idque rationibus vobis non ignotis. Dabo itaque operam ne qui gratiam petiit eam sibi denegatam fuisse conqueri possit. Ad archiepiscopatum vero suscipiendum quod attinet, eodem adhuc res loco haeret. Arbitrantur plerique in adventum archiducis Ernesti rem dilatam iri, quod et ego facile crediderim. Interim firma stat sententia delatam hanc mihi provinciam non recusare si quo modo, etiam summa cum difficultate, administrare eam Deo juvante possim.

10 Quod superest vacare intelligo praebendam Mechliniensem morte D. Henrici Lutens in cujus locum petitur ab amicis quibusdam meis ut commendem Romae D. Jacobum Deens (vacat enim apostolice) habitantem Mechliniae, virum ut dicunt honestum et bonum, quem tamen quoniam non novi, R. Tuae responsum expectare

15 decrevi. Deum orans ut eandem quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die XVIII novembris an. MDXCIII.

IIII. A NICOLAS MUTSAERTS  
abbé de Tongerlo

B. fo 427  
Autographe

Anvers,  
4 décembre 1593.

Ambroise de Marienberg propose d'autres conditions que l'abbaye peut examiner. Cf. L. 1105.

Abbati Tongrelensi.

Admodum R<sup>de</sup> pater. Excusationem tuam quominus aedium hic tuarum habitationem illi concederes quem ego commendaveram non tantum admitto, verum etiam laudo. Ante omnia enim difficultatis horum temporum ac communis inopiae habenda ratio est.

5 Quam ob causam egi iterum cum amico pro quo etiam spondere paratus sum. Is igitur titulo gratuiti mutui offert summam mille aut si hoc parum esse videbitur, mille et ducentos fl., post complures aliquot annos ipsi vel heredibus ejus restituendos, quibus restitutis cessabit haec conventio et aedes manebunt liberae, ut tamen

10 mo<na>sterii consensus accedat <sup>1</sup>. Quae conditio si placebit, hoc

11 *Lutens* dubium.

<sup>1</sup> Cela revient à offrir en loyer la rente de 1.000 ou 1.200 fl.

scio quod aptiorem inquilinum atque officiosiore[m] invenies neminem etiam in hoc maxime profuturus ut reditus annui monasterio tuo ab Antverpiensi civitate debiti promptius meliusque persolvantur, ratione officii publici quo fungitur. Taceo uxorem ejus matronam optimam et in conservandis rebus diligentissimam. Sed <sup>15</sup> et ego hoc beneficium amico collatum promereri conabor. Placebit igitur, si res adhuc integra est, aliquem hic constituere cum quo hoc negotium absolvamus. Deus R. Tuam quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die IIII decembris an. MDXCIII.

III2. A ARIAS MONTANUS  
<à Aracena>

B. f<sup>o</sup> 427  
Autographe  
B. C. R., H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 311

Anvers,  
17 décembre 1593.

Déplore la lenteur des méthodes espagnoles, aussi bien en matière de guerre qu'en ce qui concerne l'attribution des évêchés ou le remplacement de Farnèse. Indiscipline militaire, mauvaise administration de la justice, querelles entre généraux : l'arrivée d'Ernest est indispensable, encore faudrait-il qu'il eût les mains libres. Se tient à la disposition du roi pour l'archevêché, à condition d'être sûr des ressources nécessaires.

Benedicto Ariae Montano.

A quo tempore, vir clarissime, postremo ad te scripsi, pridie scilicet cal. maii (quas literas spero redditas), nihil prorsus accidit in his miseriis quod vel me vel bonorum quempiam consolari ac reficere possit. Nam post rem ad Fanum S. Gertrudis male gestam, nihil adversus hostem actum est scriptu dignum, et quod tacere non sit <sup>5</sup> satius. Res etiam meae in eodem statu permanent. Et ad archiepiscopatum Mechliniensem quod attinet, quicquid in Hispaniam cum per me tum per alios scriptum fuerit, tametsi de re tanti momenti, nihil prorsus rescriptum, perinde ac si ad regem id non attineret. Tam igitur sum incertus quam eram prius, non sine magna animi <sup>10</sup> molestia. Etsi enim majora non ambiam, qui haec quoque, quae nunc habeo, deponere paratus sum, quia tamen certissimum est ecclesiam ante omnia recte ordinari atque constitui debere si reliquae reipublicae consultum esse volumus, non possum non dolere qui tantam rem videam tam negligenter agi, ac regem opti- <sup>15</sup> mum maximum, recte consulentium defectu, spe sua destitui.

Aiunt hi qui se plus aliis sapere existimant, adventu principis Ernesti Austriaci, cujus incredibilis hic expectatio est, simul omnia componenda relinquere. Ego differri non probo quod cito fieri possit, nec illum praegravari velim. Satis superque inveniet quod agat, qui hiemis initio adesse debebat, imo sub autumnum, et moratur adhuc. Atque adeo crescunt incommoda. Nam qui ejus opera disciplinam militarem metuunt restitutum iri, quo in numero sunt milites paene omnes, improbius rapiunt quod tanquam messem reponant in hoc tempus quo rapere non permittentur. Idem de justitia pessime administrata conqueri licet, adeo ut si diuturnior adhuc fiat mora facile posset accidere ingens aliquod malum, quod medicinam omnem excluderet et medicum quamvis praestantem contemneret, aut saltem impediret. Accedit quod inter gubernatorem Mansfeldium et comitem Fontium non optime convenit, ex quo multorum crescit audacia. Atque adeo ad seditiones jam ventum est, pluribus etiam in locis ubi milites nullo coerciti imperio per gravissima regi subditorum damna impune grassantur. Hostes interim multo se nobis prudentiores ostendunt, et nostris cladibus, ut suae rebellionis applaudant nec de pace cogitent, excitantur. Vides igitur quo loco nunc simus. Festinanda sunt remedia, ne funditus pereamus. Magna omnino ac meo quoque iudicio non vana neque incerta de Ernesto spes, sed ne sic quidem plus aequo confidendum est. Timeo ne quales optat consiliarios non inveniatur, timeo ne proximo vere eos in Austria atque Hungaria tumultus Turcae moveant, qui Austriacos principes omnes, ne quid aliud agant impediatur, Ernestum maxime destinatum ejus belli ducem. Et alioqui in foribus sunt Ordinum imperii comitia Wormaciae indicta, dicendo novo regi Romanorum <sup>1</sup>. Haec sunt quae me sollicitum habent, tanto quidem magis quod ab ima hac provincia Belgica totius paene orbis christiani meo iudicio dependeat salus. Cujus cum sis studiosissimus, eadem etiam te cura exerceat necesse est; non potes enim negligere quos amas, natura ipsa propensior ad amandum et in amore tenerrimus. Quare vehementer gavisus sum, cum hesterno die Ludovicus Peresius me visens et salvare a te jussit amantissime et te propiorem jam regi factum nunciavit. Itaque post tot mensium silentium omittere non potui quin has literas scriberem,

<sup>1</sup> L'archiduc Matthias qui, en 1611, succéda à son frère Rodolphe II, fut alors nommé gouverneur d'Autriche en remplacement de son cousin l'archiduc Ernest, mis à la tête des Pays-Bas.

rogaremque ut occasionem vel importune invenias qua per te ad regem haec deferantur. Conscius sum meae ipsius imbecillitatis quam auget aetas, non tamen tam angusti animi quin ausurus sim 55 aliquid, si rex ita mandet. Ab archiepiscopatu nihil magis (postquam sponte ad eum vocatus sum) me deterret quam inopia, cui facile a tanto monarcha remedium accesserit, si voluntas non deerit; nihil enim praeter victum desidero honestiore paulo sacerdote cum exigua familia dignum; quem sine regis sumptu aliquot saltem 60 post annos sperare a me ipso potero, nunc vero fieri omnino non potest, praesertim si Antverpiam cogar deserere, ut Mechliniam abeam. Ubicumque autem me esse continget, si in alio aliquo munere quam mere ecclesiastico mea uti opera rex volet (ut nihil promittam aliud) promptum certe atque paratum inveniet. Vale et rescribe, 65 saltem ad Peresium, illud quoque, an datas pridie cal. maii literas receperis, et an ea videris quae a Consilio Secretiore de rebus hinc meis ad regem missa sunt. Tu paene solus istic me intime nosti, et mori malletm quam te sciens frustrari ac fallere. Iterum vale. Salutant te veteres amici omnes et valent, Josina maxime cum 70 Leonora filia, matrona sanctissima. Antverpiae die XVII decembris, anno MDXCIII.

III3. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 427 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
22 décembre 1593.

Détails pour le règlement de la succession Fall; cf. L. III4.

Ant. Cornely.

R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice carissime. Quas die decimo mensis hujus literas ad me dedisti ante triduum recepi. Goffini casum doleo, nescio an alium habituri simus diligentiore. Si adhuc superstes est, ut esse credo, dentur illi sex floreni brab. meo nomine et speret adhuc meliora. Comitem Hermannum conveneram, ut scripsi, Ant- 5 verpiae. Superest ut matris ejus responsum expectemus ac tandem quam minimo fieri poterit damno ex hoc quoque naufragio enate- mus. Similes enim difficultates mihi non conveniunt: utere obsecro

58 *deevit*: *desit* de Ram

70 *te om.* de Ram.

plenissima potestate de rebus meis tibi tradita. Quicquid feceris  
10 ratum habebō, ut qui multo magis ob singularem industriam tuam  
tibi quam mihi ipsi fidam, nec de tua erga me benevolentia quic-  
quam addubitem. Quare et epistolam D. Baltasaris mihi  
inscriptam tibi mitto. Agit prolixè de miserabili statu rerum nep-  
tium mearum, quas adjutas velim. Piget tamen tantorum paene  
15 assiduo sumptuum, cum aliud sit prae manibus, ut nuper significavi,  
quod Deo praestem. Cujus instituti dilatio mihi molestissima est.  
Cum itaque videam Baltasaris et fidem et diligentiam, rem una cum  
ipso semel absolve. Quod ad neptes attinet, videatur quid ex earum  
portione quotannis sperari possit, et quomodo suppleri quod credi-  
20 toribus debent; quod ubi cognovero sentient me liberalem et, si  
forte a creditoribus obruantur, praesertim mihi amicis (ut esse  
puto praetorem Leodiensem), si cautione opus sit indemnitate  
spondeo. Aliud non restat quod dicam, nisi ut filiae Langii quoque  
ratio habeatur et fiat computus, sic ut et ipsa damnum una mecum  
25 pro rata ferat; reliquum cedat incremento bursarum ut scribis,  
tametsi damnum quod tuli pro executione testamenti quondam  
D. Boels lui non posset quingentis florenis. De reditu Matthiae  
Martens idem dico. Puto canones cessos 25 fl. annuorum jam ascen-  
dere ad 325 praeter sortem. Rogo iterum atque iterum ut supremam  
30 imponas manum. De solutione etiam triennii quam praetendunt  
heredes et de frumento vendito cujus pretium mihi cesserit, partim  
verum partim figmentum est. Scio patrem solvisse aliquid initio,  
sed non nisi accepta quitantia, qua exhibita ejus summae ratio  
habeatur. Frumenti vero cui vendendo filiam suam Leodium miserat  
35 pretium ad me non pervenit, saltem ratione redditus centum floren-  
rum. Nam ratione redditus tunc vel nihil vel parum debebat, aliunde  
vero plurimum. Nam sine me perierat omnino. Haec nunc beneficii  
compensatio est. Si Biesmannus coram me esset, non auderet hiscere,  
ut nec reliqui omnes. Soli Baltasaro nihil imputo atque adeo semper  
40 a me juvabitur. Una igitur cum ipso finem impone et quidem  
quam citissime. D. Carolus Scribanus quem summopere diligo  
omni favore dignissimus est. Quicquid igitur in ipsius causam  
expendendum erit meis rationibus ascribes et per opportunitatem  
reditum quem habet super ditione Leodiensi centum fl. solvi curabis.  
45 Scribit Baltasar quo sententia obtineri poterat ante ferias natalitias,  
si pecunia ad manum fuisset. Vale mi domine et amice carissime.  
Antverpiae die 22 decembris 1593.

III4. A BALTHASAR FALL  
 <à Liège>

B. f° 428  
 Autographe

Anvers,  
 22 décembre 1593.

Lui recommande une fois de plus les intérêts des jeunes filles Fall et de Charles Scribani. Antoine Cornély a pleins pouvoirs pour conclure. Cf. L. III3.

III5. A JEAN CHAPEVILLE  
 inquisiteur à Liège

B. f° 428  
 Autographe  
*Miscell. Gessler*, t. I, p. 383.

Anvers,  
 22 décembre 1593.

Insiste d'autant plus pour être payé qu'il se propose de créer un collège de Jésuites à Louvain.

J. Chappevilio.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Optarem profecto R. Tuam non tam familiariter mecum agere nec tanto jam tempore mea abuti lenitudine ac patientia. Neque enim his difficillimis temporibus ea sum fortuna ut pecunia mea carere diutius possim, nec ulla sane ratio est ut, quo rebus tuis melius prospectum sit, mihi aliqua fiat injuria. 5  
 Non quin et honori et commodis tuis impense faveam, sed nosti proverbium : tunica pallio propior est. Et alioqui ego etiam in re literaria Lovanii aliquid meditor. Quare non est quod seminarii istic vestri cura et sollicitudine te excuses. Satis Leodiensibus profui, inducto olim patrum societatis nominis Jesu collegio. Sunt et alia 10  
 quae me cogunt ad interpellandum. Quare diutius frustrari nolim, nec profecto convenit, praecipue inter fratres, vel ob solum monetae incrementum, cujus nisi rationem habueris juste conquerar, ut taceam quod praeterea interest te citius, hoc est sua die, non solvisse. 15  
 Vale et D. Genardum cujus assiduo memoriam servo amantissime 15  
 saluta. Antverpiae die XXII decembris an. MDXCIII.

III6. A JEAN VOESBERGHE  
chanoine à Liège

B. f<sup>o</sup> 428  
Autographe

Anvers,  
22 décembre 1593.

Les 100 fl. payés par Cornély avaient une destination que Voesberghe n'a pas respectée. Cf. L. 1072, 1107, l. 49.

J. Vosbergio.

S. P. Quod centum illos, mi Vosbergi, florenos a D. thesaurario  
recepis bene est. Lubenter enim gratificor illis quos amo, tibi  
praesertim a toto ferme saeculo mihi tam familiariter cognito. Sed  
quod de pueri statu significaveram non recte intellexisti. Scire enim  
5 volebam ubi nunc agat et quomodo se gerat, recte an perperam, et  
alioqui in rationibus tuis est quod leviter conquerar : convenerat  
enim de sexaginta fl. annuis in universum solvendis. Tu nescioquae  
alia asscripsisti quae repeteram nisi obstaret amicitia. Memineris  
tamen me non abundare, quinimo plura multo deesse quam tui  
10 in hac vitae tuae tranquillitate quam propemodum invideo. Vale  
et sororem defuncti amici meo nomine salvere jube. Spero quod,  
quoad vixerit pensionarius ille Lirensis, aliquid quotannis obtine-  
bitur de quo eam faciam certiore. Alioqui revera pauper est.  
Iterum vale. Antverpiae die XXII decembris an. MDXCIII.